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1. Úvod

Ve své práci bych se chtěl zaměřit na události kritických let 1938 až 1939, které

působí dodnes jako trauma, přičemž některé důsledky těchto událostí ještě dodnes

ovlivňují politické dění (např. nároky sudetských Němců, Benešovy dekrety), Tyto

otázky bych chtěl prostudovat primárně z hlediska právního, zejména ústavněprávního.

Chtěl bych vytvořit ucelený přehled připravovaných plánů na změnu státního

uspořádání, jakož i skutečně provedené změny, k nimž došlo v období druhé republiky.

V prvé řadě bych chtěl stručně nastínit situaci, v níž se ČSR ocitla jak na

domácím, tak na mezinárodním poli, tj. postoj nejvýznamnějších menšin ke státu a na

druhé straně postavení republiky na mezinárodněpolitickém poli.

Následně bych se chtěl zabývat vývojem sudetské otázky, která nakonec vedla

k odstoupení Sudet a od níž se odvíjely všechny další státoprávní změny (autonomie,

vídeňská arbitráž, odstoupení Těšínska). V této části bych chtěl popsat vývoj od konce

roku 1937 až do Mnichova a zaměřit se na hlavní plány změn uspořádání státu,

v bodech říci, co by jejich realizace znamenala pro charakter a další trvání státu, a

popsat význam a nejdůležitější aspekty mnichovské dohody.

Další část práce se bude zabývat pomnichovskou republikou, kdy došlo

k rychlému státoprávnímu vývoji, zakotvení autonomie, posunu k tzv. „autoritativní

demokracii“ a ke změně mezinárodněpolitického kursu, který však nevedl k zachování

státu, nýbrž k z vnějšku řízenému rozpadu státu a okupaci českých zemí nacistickým

Německem.

2. Historické souvislosti

2.1. Vnitřní souvislosti

ČSR byla od svého vzniku v roce 1918 mnohonárodnostním státem, v němž se

navzdory převaze českého národa nevyskytoval jednoznačně většinový národ.

Původní Benešova idea tzv. švýcarského modelu, byla však v průběhu budování

státu odsunuta do pozadí ve prospěch idey čechoslovakismu, založené na existenci

československého národu s cílem vytvořit většinový státní národ
1
a marginalizovat tak

vliv menšin.

1
Podle sčítání lidu z roku 1921 žilo v ČSR 8 760 937 Čechoslováků, (1 952 368 se hlásilo k slovenštině).

3 123 568 Němců, 745 431Maďarů, 461 849 Rusů, resp. Rusínů, resp. Ukrajinci a 75 817 Poláků. In:
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Začal se tak budovat unitární, relativně dosti centralizovaný stát s relativně

omezenou samosprávnou; zaprvé z důvodu zaostalosti východních zemí, zadruhé z obav

z německé a maďarské iredenty.
2

Během prvního desetiletí však slovenský národ značně vyspěl, dorůstaly elity

vzdělané v ČSR a narůstala nespokojenost s centralismem a nereflektováním

požadavku na autonomii, jakož i se skutečností, že na Slovensku působila řada českých

zaměstnanců a malým zastoupením Slováků v parlamentu, veřejné správě, armádě i

jiných oblastech veřejného života. Velké výtky byly proti užívání češtiny ve správě

Slovenska – čeští úředníci se pro jazykovou blízkost nesnažili o osvojení slovenštiny, ba

dokonce vyřizovali podání v češtině.
3

Během 20 let se objevily 3 návrhy zákona o autonomii Slovenska,
4
přičemž

realizován byl až ten poslední. Na Slovensku získávala časem čím dál větší vliv

autonomistická Hlinkova slovenská lidová strana (HSL’S)
5
a postupně rostl odpor vůči

centralismu a čechoslovakismu, které byly překážkou slovenské emancipaci. HSL’S,

jejímž předsedou byl až do roku 1938 autonomista A. Hlinka, prosazovala naplnění

politických dohod z dob první světové války, zejména Pittsburské dohody, uzavřené

mezi českými a slovenskými krajany v USA, která měla Slovensku zaručit vlastní

administrativu, sněm i soudy a rovnocenné postavení slovenštiny. V HSL’S se však

záhy vytvořilo i radikální separatistické křídlo, jehož nejvýznamnějším představitelem

byl V. Tuka. To však zůstalo až do doby druhé republiky v menšině.

Podkarpatská Rus, přičleněná k ČSR na základě rozhodnutí Ústřední ruské

národní rady ze dne 8.5.1919 a malé Saint-Germainské smlouvy
6
, byla nejchudší částí

republiky, která ale poskytovala hranici se spřáteleným Rumunskem. Podle Saint-

Germainské smlouvy a ústavní listiny (§ 3) byla Podkarpatská Rus nadána „nejširší

autonomií, slučitelnou s jednotností republiky Československé,“ měla mít vlastní sněm

PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. 1. úplné vyd. Praha: Leges, 2011, s. 56-57. Student

(Leges). ISBN 978-80-87212-90-5 (VáZ.).
2
Nejvýznamnějším příkladem je správní reforma provedená zák. č. 126/1920 Sb. z. a n., o zřízení

župních a okresních úřadů, která v českých zemích nikdy nebyla provedena z obav z německé iredenty, a

nakonec zcela odstraněna tzv. organizačním zákonem (č. 125/1927 Sb. z. a n.), který se vracel k

centralistickému zemskému zřízení.
3
R CHLÍK, Jan. Češi a Slováci ve 20. století. Praha: Ústav T.G. Masaryka, 1997, s. 79-88. ISBN 80-

88880-09-2.
4
V letech 1922 (tisk 3403), 1930 (tisk 425), 1938. Stojí za to připomenout i Tukův návrh ústavy z roku

1921, jenž navrhoval vytvoření Česko-Slovenské svazové republiky, která měla být spíš konfederací. Oba

státy měly mít vlastní mezinárodněprávní subjektivitu a společnou obranu.
5
Slovenská l’udová strana. Později název změněn na „Hlinkova slovenská l’udová strana“, aby se tím

odlišila od Šrámkových lidovců.
6
vyhlášená pod č. 508/1921 Sb. z. a n.
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a guvernéra sněmu odpovědného. Pro různé problémy
7
ovšem autonomie nebyla dlouho

realizována, navzdory snahám o ni.
8
V roce 1919 byl vydán generální statut

9
, jenž

upravoval postavení orgánů Podkarpatské Rusi. Zřízení autonomie však bylo

dlouhodobě odsouváno, nicméně na přelomu let 1936 a 1937 došlo k jednání vlády

s tamními představiteli. Hlavním problémem se ukázal rozdíl mezi hranicí národní a

správní,
10

a tedy vymezení zemské hranice, nevyjasněná národní orientace
11

(a s ní

spojená otázka jazyková),
12

jakož i zaostalost a negramotnost tamního obyvatelstva.
13

Výsledkem jednání se stal zák. č. 172/1937 Sb. z. a n., jenž svěřoval správu

guvernérovi, který měl mít klíčovou roli ve správě území, a guberniální radě skládající

se z 10 nepřímo volených a 4 vládou jmenovaných členů, která měla být poradním

sborem guvernéra do svolání sněmu Podkarpatské Rusi. Rada však nikdy nebyla

svolána, což vyvolávalo nevole místního obyvatelstva. Otázka autonomie tak byla

vyřešena až za druhé republiky.
14

Největší menšinou v ČSR byli Němci (přes 23 %); žili zejména v českém

pohraničí, ale i v jazykových ostrovech ve vnitrozemí, viz příloha č. 2. Po pádu

Rakouska se jen těžko smiřovali s pozicí menšiny. Zhruba souběžně s vyhlášením a

formováním čs. státu vyhlásili i oni 4 provincie na okraji hranic historických zemí
15

,

které se měly stát součástí Rakouska. V zásadě již do konce roku 1918 však čs. armáda

přemohla tamní Volkswehr a upevnila státní moc.
16

Ač v prvním desetiletí čs. státu

7
Jednak pro mimořádnou zaostalost, za druhé pro obavy z maďarské iredenty.

8
viz návrh zákona o autonomii Podkarpatské Rusi, tisk 991, ze dne 26.11.1930,

http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/tisky/t0991_01.htm
9
generální statut pro organisaci a administraci Podkarpatské Rusi (vl. nař. č. 26.536/19)

10
Řada Rusínů žila (a dodnes žije) až v okolí Prešova, hluboko uvnitř slovenského území.

11
Proces formování národa byl v plenkách; u jedné straně populace existoval příklon k ukrajinskému

národu, u jiných k ruskému, někteří prosazovali svébytnost rusínského národa.
12

Generální statut stanovil, že úředním jazykem na území Podkarpatské Rusi je jazyk místní (byl psán


[…]


1919.

 smlouva č. 508/1921 Sb. z. a n., mezi čelnými mocnostmi spojenými i

sdruženými a Československem, podepsaná v Saint-Germain-en-Laye dne 10.

září 1919.

 č. 359/1922, Hospodářská dohoda mezi vládami československou a německou.

 zákon č. 50/1923 ze dne 19. března 1923, na ochranu republiky
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 vládní vyhláška č. 20/1925 Sb. z. a n. ze dne 18. prosince 1925, o rozhodnutí

konference velvyslanců ze dne 28. července 1920 o Těšínsku, Oravě a Spiši.

 zákon č. 125/1927 Sb. z. a n. ze dne 14. července 1927, o organisaci politické

správy

 zákon č. 95/1933 Sb. z. a n. ze dne 9. června 1933, o mimořádné moci

nařizovací

 zákon č. 109/1934 Sb. z. a n. ze dne 21. června 1934, kterým se mění zákony o

mimořádné moci nařizovací ze dne 9. června 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15.

listopadu 1933, č. 206 Sb. z. a n.
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poslanecké sněmovny
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o mimořádné moci nařizovací

 smlouva č. 195/1935 Sb. z. a n., o vzájemné pomoci mezi republikou

Československou a Svazem sovětských socialistických republik

 zákon č. 131/1936 Sb. z. a n. ze dne 13. května 1936, o obraně státu

 zákon č. 132/1936 Sb. z. a n. ze dne 13. května 1936, jímž se obnovuje

zmocnění vlády rozpouštěti politické strany a strany náhradní

 zákon č. 163/1936 Sb. z. a n., ze dne 17. června 1936, kterým se prodlužuje

zmocnění podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 109 Sb. z. a n., o

mimořádné moci nařizovací, ve znění čl. I zákona ze dne 26. června 1935, č. 131

Sb. z. a n.

 zákon č. 172/1937 Sb. z. a n. ze dne 26. června 1937, o prozatímní úpravě

právního postavení guvernéra Podkarpatské Rusi a o souvislých opatřeních

organisačních.

 vládní vyhláška č. 183/1938 Sb. z. a n. ze dne 23. září 1938, o vstupu státu do

branné pohotovosti

 vl. nař. č. 248/1938 Sb. z. a n. ze dne 25. října 1938, o celních úlevách při
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 opatření Stálého výboru č. 253/1938 Sb. z. a n. ze dne 27. října 1938, o zániku

mandátů některých členů Národního shromáždění

 vládní nařízení č. 269/1938 Sb. z. a n. ze dne 4. listopadu 1938, o organisaci

některých ministerstev

 opatření Stálého výboru č. 284/1938 Sb. z. a n. ze dne 16. listopadu 1938 o

úpravě některých otázek týkajících se advokacie

 vládní nařízení č. 292/1938 Sb. z. a n. ze dne 11. listopadu 1938, jímž se zřizuje

Ústav pro péči o uprchlíky

 ústavný zákon č. 299/1938 Sb. z. a n. zo dňa 22. novembra 1938, o autonomii

Slovenskej krajiny

 smlouva č. 300/1938 Sb. z. a n., mezi Česko-Slovenskou republikou a

Německou říší o otázkách státního občanství a opce

 vládní nařízení č. 301/1938 Sb. z. a n. ze dne 25. listopadu 1938, kterým se

provádí smlouva ze dne 20. listopadu 1938 mezi Československou republikou a

Německou říší o otázkách státního občanství a opce
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 vládní nařízení č. 309/1938 Sb. z. a n. ze dne 29. listopadu 1938, o některých

opatřeních souvisících se zřízením průběžné automobilové silnice Vratislav -

Brno - Vídeň. ústavní zákon č. 328/1938 Sb. z. a n. ze dne 22. listopadu 1938, o

autonomii Podkarpatské Rusi

 vládní vyhláška č. 329/1938 Sb. z. a n.ze dne 12. prosince 1938, o úplném znění

předpisů o autonomii Podkarpatské Rusi

 ústavný zákon č. 330/1938 Sb. z. a n. zo dňa 15. decembra 1938, o zmocnení ku

zmenám ústavnej listiny a ústavných zákonov republiky Česko-Slovenskej a o

mimoriadnej moci nariaďovacej

 vládní nařízení č. 355/1938 Sb. z. a n. ze dne 23. prosince 1938, o politických

stranách

 vládní nařízení č. 367/1938 Sb. ze dne 22. prosince 1938, o osvobození

některých osob, od kolků, poplatků a dávek za úřední úkony ve věcech

správních

 vládní nařízení č. 370/1938 Sb. z. a n. ze dne 21. prosince 1938, jímž se zřizuje

"Základ národní pomoci"

 vládní nařízení č. 384/1938 Sb. z. a n. ze dne 23. prosince 1938, o zřízení Státní

hospodářské rady

 vládní nařízení č. 392/1938 Sb. z. a n. ze dne 30. prosince 1938, o Sbírce zákonů

a nařízení republiky Česko-Slovenské

 vládní nařízení č. 2/1939 Sb. II ze dne 20. ledna 1939, o úpravě působnosti

ministerstva dopravy a o organisaci státního dopravního podniku

 vládní nařízení č. 4/1939 Sb. I. ze dne 13. ledna 1939, kterým se mění a

doplňuje vládní nařízení ze dne 23. prosince 1938, č. 355 Sb. z. a n., o

politických stranách

 vládní nařízení č. 8/1939 Sb. I. ze dne 25. ledna 1939, kterým se částečně mění

vládní nařízení ze dne 23. prosince 1938, č. 384 Sb. z. a n., o zřízení Státní

hospodářské rady

 vládní nařízení č. 14/1939 Sb.II ze dne 27. ledna 1939, o domovní evidenci

obyvatelstva a některých opatřeních obmezujících jeho pohyb
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