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Lukáš Hofman: Státoprávní změny v Československu v letech 1938-1939

Předložená práce má nadstandardní rozsah, čítá 71 stran textu (s. 6-76). Připojeno je shrnutí
v českém, anglickém, ruském a německém jazyce, seznam použitých zkratek a stejně tak i
soupis použité literatury a právních předpisů. Vedle toho je součástí práce též 7 obrazových
příloh.

V první části se autor pokusil stručně nastínit cestu dějin k mnichovskému ujednání,
tvořícímu z hlediska tak zvané Druhé republiky termín post quem. Sledoval přitom aspekty
vnitro- i zahraničně politické, přičemž se snažil upozorňovat na příslušné právní prameny,
které tento politický vývoj rámovaly (kapitoly 2 – Historické souvislosti a 3 – Mnichovská
krize, s. 13-38). Svůj výklad přitom primárně podřídil hledisku chronologickému, čemuž po
stránce logické jistě nelze nic vytknout. Možná by ale bylo účelnější (a v každém případě
originálnější) držet se členění problémového a podrobit jednotlivé aspekty tématu samostatné
analýze.

Za jádro práce lze zřejmě považovat kapitolu 4, Vnitřní vývoj v druhé republice (s. 38-
58), v níž autor podrobněji rozebírá jednotlivé ústavně-právní, legislativní a politické změny,
k nimž na území okleštěného československého státu docházelo. Zbylé dvě kratší kapitoly
jsou věnovány mezinárodnímu postavení („vývoji“) Druhé republiky a jejímu rozpadu na jaře
roku 1939.

Ocenění nepochybně zasluhuje autorův entuziasmus, s nímž se do zpracování tématu
vrhnul, snaha o ponoření pod povrch nesporně složité problematiky a v neposlední řadě také
úsilí o postup lege artis pokud jde o práci se zdroji. Diplomová práce s 315 poznámkami pod
čarou patří jistě spíše k (světlým) výjimkám. Domnívám se také, že autor dokázal správně
identifikovat události právně či politicky závažné a zahrnout je do svého výkladu. Na druhou
stranu se nemohu zbavit dojmu, že je práce přeci jen příliš přehledová a že v autorových
silách nepochybně bylo ponořit se pod povrch ještě hlouběji. Autor svou práci nazval
„Státoprávní změny“, v úvodu práce ale vůbec nevymezil, v jakém slova smyslu hodlá s tímto
ne zcela určitým pojmem pracovat. Naopak, předsevzal si v úvodu takové cíle, které prakticky
splývají s celkovým přehledem vzniku, dějin a zániku Druhé republiky (viz s. 6). Právě tím si
ale zbytečně uzavřel cestu ke skutečně detailnímu zkoumání vybraného aspektu jejích
právních dějin (například ústavně-právních změn).

Text je občas narušen stylistickými nepřesnostmi či překlepy, kuriózní je v tomto směru
například tvrzení, že někteří autoři „uznávají mnichovskou dohodu neplatnou až do [! –
správně od] 15.3.1939“ (s. 35). Množství těchto chyb není nijak enormní, jistě by ale práce
působila přesvědčivěji, kdyby v rámci závěrečné autorské korektury byly tyto nedostatky
odstraněny.

Navzdory výše předestřeným výtkám hodnotím práci celkově jako zdařilou a navrhuji
hodnotit ji stupněm „velmi dobře“. Námětem pro diskusi u obhajoby by mohla být například
taková témata jako likvidace samosprávy ve Druhé republice (tento aspekt autor podle mého
soudu poněkud pominul) či dopady zákona o autonomii Slovenskej krajiny na podobu
správního a soudního systému Č-SR.
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